*A diendæ veritatis. Beatus est autem, qui dicit in aures audientium; sicut certe beatus quoque est is, qui est obedientiæ. Audire autem est intelligere. Si ergo fides nihil est aliud, quam anticipatio cognitionis circa ea, quæ dicuntur; et hoc 158 dictum est obedientia et intelligentia persuasio, tum sine fide nemo discet, quoniam nec sine anticipatione. Verum ergo omnino ostenditur, quod a propheta dictum est: nisi credideritis, non intelligetis. Hoc eloquium Heraclitus quoque Ephesius circumlocutione quadam est interpretatus: Nisi speret, id quod est insperatum, non inveniatis, cum sit et inscrutabile, et nullus ad id pateat aditus. Sed Plato quoque philosophus, in *Legibus*, eum, qui beatus et felix est futurus, dicit oportere esse ab initio participem veritatis, ut in veritate plurimum vivat tempus: is fidelis enim. Infidelis autem est, cui voluntarium placet falsum, Cui autem involuntarium, cum sit amens, non est animal. Neutrum ergo est experendum. Nam ab amicitia alienus est, quisquis est infidelis et ignarus. Nunquid autem in *Euthydemo* occulte hanc esse dicit regalem sapientiam? In *Politico* quidem certe his verbis utitur: *Quare veri regis regalis est sapientia, et qui eam possederit, sive princeps, sive privatus fuerit, omnino ex hac**

✱ Isa. vii, 9.

incidit, ut seu vivant, seu decesserint filii ac amici, pene similiter orbam vitam misere agat. Theodoretus, Clementis vestigiis insistens, libri superioris dicti p. 483 ait: *Προσγενομένη δὲ τῇ πίστει ἡ γνώσις, τελεσιουργεῖ τῆς ἀληθείας τὴν ἐπιστήμην· ὁ δὲ γε ταύτην κεκτημένος, δίκαιος καὶ τριστόλιος. Καὶ τοῦτο δὲ ὁ Πλάτων ἐν τοῖς Νόμοις δεδήλωκε. Τὸν μέλλοντα γὰρ, φησὶ, μακάριον καὶ εὐδαίμονα εἶσεσθαι τῆς ἀληθείας εὐθὺς ἐξ ἀρχῆς μέτοχον εἶναι χρὴ, ἴν' ὡς ἐπὶ πλεῖστον χρόνον ἀληθῆς ὢν διαβίῃ. Fidei autem adjuncta cognitio perficit scientiam veritatis: quam qui assequitur, felix nimirum et felicissimus est habendus. Hoc et Plato in suis *Legibus* ostendit: Oportere eum, qui beatus felixque futurus sit, etc.*

(72) *Ἄνοος ὢν, οὐ ζῶον ὁδ' ἕτερον οὖν ζηλωτὸν.* Scribendum e Platone, *ἄνοος ὢν οὐδέτερον ζηλωτὸν* eo sensu, qui superius expositus est.

(73) *Ὅστε ἢ τοῦ ἀληθινοῦ βασιλέως ἐπιστήμη βασιλικὴ καὶ ὁ ταύτην κεκτημένος, ἐὰν τε ἄρχῃ, ἐὰν τε ἰδιώτης ὢν τυγχάνῃ, πάντως κατὰ γε τὴν τέχνην αὐτὴν βασιλικὸς ἐρθῶς προσαρρευσθήσεται.* X. *Quid porro? si quis privatus regem civitatis admonere et instruere potest, nonne scientiam illam habere dicitur, qua polle, qui regit, debebat?* N. S. *Dicitur.* X. *Atqui veri regis scientia, regia disciplina est.* N. S. *Est.* X. *Quisquis ea præditus est, senne publico fungatur munere, sive privatus vivat, nonne omnino secundum hanc peritiam regis merito nuncupabitur?*

(74) *Χρηστοὶ.* A Christi nomine ad χρηστὸν sæpe allusum est ab antiquis Ecclesie scriptoribus. Conf. *Protrept.* pag. 56 edit. Paris., et quæ ibi adnotata sunt: et *Strom.* II, p. 168.

(75) *Ὡς οἱ.* Congruentior ordo est, ὡς βασιλικὸν οἱ τῷ ὄντι βασιλεῖ μεμελημένοι. *STURBURG.* — Vel, ὡς τῷ ὄντι βασιλικὸν, οἱ τῷ β. μ., ut vere regales, qui regi curæ sunt. Conf. *Strom.* VI, pag. 696, *Strom.* VII, p. 743, 746, 750, edit. Paris.

quidem arte regalis recte appellabitur. Jam qui in Christum crediderunt, chresti, id est, prohi, et sunt, et dicuntur: sicut ii, qui sunt vera regales, regi curæ sunt. Sicut enim sapientes sunt sapientia sapientes, et qui sunt justi, jure justi sunt; ita etiã sunt a Christo rege reges; et qui Christi sunt, sunt Christiani. Deinde inferius aperte subjungit: Quod rectum est autem fuerit legitimum, et lex, cum natura sit recta ratio, neque in scriptis, neque in aliis continetur. Et hospes Eleates virum regalem et politicum legem animatam pronuntiat. Talis autem est, qui legem quidem implet, facit autem voluntatem patris a, aperte in excelso aliquo ligno inscriptus, divinæ virtutis exemplar expositus iis, qui possunt perspicere. Sciunt autem Græci, ephorum Lacedæmoniorum scythalas fuisse lege in lignis inscriptas. Lex autem mea, ut prius dictum est, est et regia, et animata, et recta ratio: Lex, quæ est rex omnium mortalium et immortalium, ut canit Pindarus Bœotius. Spesippus autem in primo adversus Cleophontem, videtur dicere similia Platoni, sic scribens: Si enim regnum res bona est, et sapiens solus est rex et princeps: lex cum sit recta ratio, bona fuerit. Quæ quidem ita se habent. His convenientia statuunt philosophi Stoici, qui regnum, sacerdotium, prophetiam, legis ferendæ scientiam, divitias, veram pulchritudinem, nobilitatem, libertatem, soli sapienti tribuunt. Faventur autem ipsi quoque eum inveniri difficiliter.

Α φοι σοφία εἰσι σοφοί, καὶ οἱ νόμιμοι νόμοι νόμιμοι οὕτως οἱ Χριστῷ βασιλεῖ βασιλεῖς, καὶ οἱ Χριστοῦ Χριστιανοί. Εἰθ' ὑποβάς, ἐπιφέρει σαφῶς· Τὸ μὲν ἑρθὸν (76) ἄν εἴη νόμιμον, καὶ νόμος φύσει ὡρ ὁ λόγος ὁ ἑρθός, καὶ οὐκ ἐν γράμμασι, οὐδὲ ἑτέροις. Ὁ τε Ἐλεάτης ξένος τὸν βασιλικὸν καὶ πολιτικὸν ἄνδρα νόμον ἐμψύχον ἀποφαίνεται. Τοῦτος δὲ ὁ πληρὸν μὲν τὸν νόμον, ποιῶν δὲ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς, ἀναγεγραμμένος δὲ ἀντικρυς ἐπὶ ξύλου (77) τινὸς ὑψηλοῦ, παράδειγμα θείας ἀρετῆς τοῖς διορθῶν δυναμένοις ἐκκείμενος. Ἰσασι δὲ Ἑλληνας τὰς τῶν ἐν Λακεδαίμονι ἐφόρων σκυτάλας, νόμο ἐπὶ ξύλων ἀναγεγραμμένας· ὁ δὲ ἐμὸς νόμος, ὡς προεξηρηται, βασιλικὸς τέ ἐστι, καὶ ἐμψύχος· καὶ ὁ λόγος ὁ ἑρθός· Νόμος (78), ὁ πάντων βασιλεὺς, θνητῶν τε καὶ ἀθανάτων, ὡς ὁ Βοιωτῖος ἄδει Πίνδαρος. Σπεύσιππος (79) γὰρ ἐν τῇ πρὸς Κλεοφῶντα πρώτῃ τὰ ὅμοια τῷ Πλάτωνι ἔοικε διὰ τοῦτου γράφειν· Εἰ γὰρ ἡ βασιλεῖα σπουδαῖα, ὃ τε σοφὸς μόνος βασιλεὺς καὶ ἄρχων ὁ νομος, λόγος ὡρ ἑρθός, σπουδαῖος· ἃ καὶ ἐστίν. Τοῦτους ἀκόλουθα οἱ Στωϊκοὶ (80) φιλόσοφοι δογματίζουσι, βασιλείαν, ἱερωσύνην, προφητείαν, νομοθετικὴν, πλοῦτον, κάλλος ἀγθινὸν, εὐγένειαν, ἐλευθερίαν, μόνῳ προσάπτοντες τῷ σοφῷ· ὁ δὲ δυσεύρετος πᾶν σφόδρα καὶ πρὸς αὐτὸν ὁμολογεῖται.